[bookmark: _Hlk5347910][bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk10621422] ATA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA LEGISLATURA DO PARLAMENTO JOVEM. Aos 02 (dois) dias do mês de Outubro de 2019 (dois mil e dezenove), às 19h (dezenove) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP foi iniciada a Quarta Sessão Legislativa da Décima Legislatura do Parlamento Jovem, sob a presidência do Presidente Mirim Guilherme Nepomuceno, que determinou aos Vereadores Mirins tomarem seus lugares, cumprimentando a todos os presentes. Após a verificação da presença dos Vereadores Mirins pelo 1º Secretário, Vereador Mirim Lucas Saad, constatando a presença de todos na Sessão. Obs. menos a Presença da Vereadora Mirim, Maria Julia, que justificou a sua Ausência nesta 4ª Sessão. Foi declarado aberto os trabalhos desta Sessão pelo Presidente Mirim, com a abertura do PEQUENO EXPEDIENTE, iniciando com a entoação do HINO NACIONAL. Logo após foi feita a VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR, que foi aprovada por unanimidade dos Votos dos presentes. Na sequência, a Vereadora Mirim Marcela usou da TRIBUNA LIVRE, fazendo a leitura do Art. 25º, da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 – que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente e dá outras providências. Em seguida o Presidente Mirim, registrou a presença dos Vereadores; Jose Rocha, Mira, Tiago e Alliny, presentes nas Sessão. Em seguida foi iniciada a leitura das MATÉRIAS DOS VEREADORES MIRINS, constando: INDICAÇÕES: IND-nº 054/2019, autoria: Vereadora Mirim Marcela, indicando ao executivo que viabilize estudos para que seja implantada a rede de drenagem com malhas nos esgotos. IND-nº 055/2019, autoria: Vereadora Mirim Marcela, indica a construção de um parque botânico em Ibitinga-Sp. IND-nº 056/2019, da autoria: Vereador Mirim Guilherme, Indica a necessidade as luzes dos postes existentes na área verde do Jardim dos Bordados entre Avenida Engenheiro Ivanil Francischini até Dona Branca. IND-nº 058/2019, da autoria: Vereadora Mirim Giovana, indica a implantação de palestra nas escolas. IND-nº 060/2019, autoria:  Vereadora Giovana; Sugere a Inclusão da Disciplina Educação Política na grade curricular das Escolas Municipais e Estaduais. Após a leitura das matérias dos Vereadores foram lidos DEMAIS DOCUMENTOS: constando o recebimento de OFÍCIO ESPECIAL/2019, da Autoria Vereadora Mirim Maria Júlia, justificando sua ausência na 4ª Sessão Legislativa. Assim, passou-se as CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: MTR: Nº 062/2019, do Capítulo Estrela de Ibitinga (DEMOLY), emitido como OF; Nº 39/2019, convidando para Arrastão da Solidariedade Demolay. Em seguida passou-se para a PALAVRA LIVRE; Usaram as Palavras os Vereadores Mirins: Marcela, Giovana, Yasmin, Lucas, João e Vereador Mirim Vinícius. Findo o Pequeno Expediente, foi aberto o GRANDE EXPEDIENTE, destinado à leitura, discussão e votação da matéria do Vereador Mirim Guilherme, constando: Moção: nº057/2019, Moção de Agradecimento, pela participação na campanha Sou Solidário as empresas que participaram, que foi votada e aprovada. Discussão e votação da matéria do Vereador Mirim Vinícius, Moção nº 059/19, Moção de Agradecimento para todos aqueles que apoiaram e trabalharam no projeto Escola de Inovadores, que ocorreu na Etec Vereador e Vice-Prefeito Sérgio da Fonseca no primeiro semestre de 2019, que foi votado e aprovada.  Em seguida, agradeceu a presença de todos, convidou a população e convocou os Vereadores Mirins para o encerramento do Parlamento Jovem de 2019, que acontecerá no dia 06 (seis) de dezembro 2019, às 20:00 horas. A presente Ata foi Secretariada e lavrada por mim, Lucas 1º Secretário Mirim, que assino junto com os demais Vereadores Mirins, ficando arquivado o CD, papéis e documentos para que surta os efeitos regimentais com o inteiro teor da Sessão. Ibitinga, 02 (dois) de outubro de 2019 (dois mil e dezenove)\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\
Presidente Mirim: GUILHERME NEPOMUCENO DE PAULA___________________
1º Secretário Mirim: LUCAS COLOMBO SAAD______________________________
Vice-Presidente Mirim: VINÍCIUS DOS SANTOS MAIA________________________
2ª Secretária Mirim: MARCELA EDUARDA BENTO DE SANTOS______________
Vereadora Mirim: GIOVANA DOS SANTOS PASSOS_________________________
Vereador Mirim: JOÃO YTALO RODRIGUES DA SILVA______________________
Vereadora Mirim: LUIZ FELIPE DELESPOSTE DE OLIVEIRA__________________
Vereadora Mirim: MARIA JULIA ALMEIDA SOARES DA COSTA______________
Vereador Mirim: THABATA RAYSSA PORTE DE OLIVEIRA__________________
Vereador Mirim: YASMIN GALLACINI FELIX_______________________________
=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/